Cum itaque aut Diogenem aut Theobrotum de sibi illata morte defendere nemo præsumat, arbitror tamen hoc ad exemplum tolerantiæ, et ad contemptum hujus vitæ, et desiderium æternæ nobis salubriter a sanctis Patribus esse propositum; ut hoc saltē laudabile in illo moustretur, quod hanc

tur. Sed Abælardus, ut suos philosophos ipsi etiam christianis præcellere demonstret, deorumque pluritatem ab eis avertat, Macrobius textum mutare non veretur.

vitam ita contempserit, non quod sibi manus injec-
cerit, in isto autem quod immortalem animæ bea-
titudinem tanto desiderio amplexus sit.

Et si post abstinentiam et magnanimitatem philosophorum eorum quoque continentiam considere-
mus, multa in confusionem nostram de eis et ab
eis scripta reperiemus, et in eis Christianæ casti-
moniæ, quam Judæi non intellexerunt, incœpisse
pulchritudinem. De qua per Sapientiam dicitur :
O quam pulchra est casta generatio cum claritate! (Sep. iv, 1) id est continentia vitæ cum illumina-
tione sapientiæ, cum sint et fatae virgines, cuius
et laudem statim prosequitur dicens : *Immortalis
enim est memoria illius, quoniam apud Deum nota
est, et apud homines (ibid.).* Cum præsens est imi-
tantur illam; et desiderant eam cum se eduxerit, B
et in perpetuum coronata triumphat, incoinquina-
torum certaminum præmium vinceus, quam et Ve-
ritas apostolis injungit dicens : *Sint lumbi vestri
præcincti* (Luc. xii, 35), et Apostolus maxime com-
mendat dicens : *Bonum est homini mulierem non
tangere* (I Cor. vii, 1). Et item : *Volo autem omnes
homines esse sicut me ipsum; sed unusquisque pro-
prium habet donum ex Deo; alius quidem sic, alius
vero sic. Dico autem non nuptis et viduis, bonum il-
lis est, si sic permaneant sicut et ego : quod si se non
continent, nubant* (ibid., 7, 8, 9). Et rursus : *De vir-
ginibus autem præceptum Domini non habeo, con-
silium autem do. Existimo ergo hoc bonum esse
propter instantem necessitatem, quoniam bonum est
homini sic esse* (ibid. 25, 26). Et post aliqua :
*Volo autem vos sine sollicitudine esse. Qui sine
uxore est, sollicitus est quæ Domini sunt, quomodo
placeat Deo; qui autem cum uxore est, sollicitus est
quæ sunt mundi, quomodo placeat uxori et divisus est.*
*Et mulier innupta, et virgo cogitat quæ Domini sunt,
ut sit sancta corpore et spiritu. Quæ autem nupta
est, cogitat quæ sunt mundi, quomodo placeat viro.
Porro hoc ad utilitatem vestram dico, non ut la-
queum vobis injiciam, sed ad id quod honestum est,
et quod facultatem præbeat sine impedimento Do-
mino obsecrandi* (I Cor. vii, 32-33). Item : *Igitur et
qui in matrimonio jungit virginem bene facit, et qui
non jungit melius facit. Mulier alligata est quanto
tempore vir ejus vivit; quod si dormierit vir ejus,
liberata est : cui vult nubat, tantum in Domino;
beator autem erit, si sic permanserit, secundum
meum consilium* (ibid., 38, 40).

Quantis autem impedimentis, quantis molestiis
et periculis matrimonia abundant, multorum antea
testimoniis et lapsuum experimentis didicimus,
cum in paradiso mulier statim virum captivaverit,
et Nazareum Domini Samsone, cuius per ange-
lum nativitas annuntiata fuerat, concupiscentia
mulieris usque ad interitum attraxit, et maximum
illum prophetarum et regum David, cui et Dominus
tantum dederat testimoniū dicens : *Inveni virum
iuxta cor meum* (Act. xiii, 22), unus Bersabeæ
aspectus in tantum illaqueavit, ut strenuissimo ac-

A fidelissimo Uria interfecto, tam adulterii quam
homicidii, seu summae proditionis reus simul con-
stituatur. Et Salomonem illum sapientium maxi-
mum usque ad idolatriam voluptas ita prostra-
verit quasi in idolo illo, ut quod turpissimum est
turpiter efforam, cunnum gentilis feminæ per con-
cupiscentiam magis quam idolum ipsum per igno-
rantiam veneraretur, tanto effectus deterior, quanto
ex conscientia sua inexcusabilior. Qui etiam
quam facilis sit ac periculosa hujus concupiscentiæ
tentatio, ipsem qui tam graviter hoc expertus est,
per semetipsum nobis in Proverbis exponit dicens :
*Mulier viri pretiosam animam capit. Nunquid abs-
condere potest homo ignem in sinu suo, ut vesti-
menta illius non ardeant; aut ambulare super prunas
et non comburantur plantæ ejus?* (Prov. vi, 26,
27, 28.) Item : *Dic Sapientiæ : Soror mea es; et
prudentiam voca animam tuam, ut custodias te a
muliere extranea, quæ verba sua dulcia facit. Ds
fenestra enim domus meæ... prospexi... jurenem...,
et ecce mulier occurrit ei ornata meretricio præparata
ad capienda animas* (Prov. vii, 4 et seqq.). Statim
eam sequitur, quasi bos ductus ad victimam... igno-
rans quod ad vincula stultus trahatur, donec transfig-
at sagitta cor ejus, velut si avis festinet ad laqueum;
et nescit quia de periculo animæ illius agitur. Nunc
ergo, fili mi, audi me, ne abstrahatur in viis illius
mens tua, neque decipiaris semitis ejus, multos enim
vulneratos dejicit, et fortissimi quique intersecti
sunt ab ea. Viæ inferi domus ejus penetrantes ad
inferiora (ibid., 22). Idem in Ecclesiaste : *Lustravi
universa animo meo, ut quererem sapientiam et ra-
tionem, et inveni amariorem morte mulierem, quæ
laqueus venatorum est, et sagena cor ejus. Vincula
enim sunt manus illius. Qui placet Deo effugiet eam,
qui autem peccator est, capietur ab ea* (Eccle. vii, 26,
27). Item : *Virum de mille unum reperi, mulierem
ex omnibus non inveni* (ibid., 29).

His et illa consonant de Ecclesiastico de moles-
tiis et periculo seminarum consortio tam pro-
priarum quam extranearum : *Non zeles mulierem
sinus tui, ne ostendat malitiam doctrinæ nequam.
Ne des mulieri potestatem animæ tuæ, ne ingredia-
tur virtute tua et confundaris. Non respicies mulie-
rem multivolam, ne forte incidas in laqueos illius* (Eccli. xix, 1, 2). Item : *Operarius ebriosus non locu-
plotabitur, et qui spernit modica, paulatim decidet.
Vinum et mulieres apostatare faciunt sapientes et
arguunt sensatos* (Eccli. xio, 1, 2). Item : *Omnis
plaga tristitia cordis est, et omnis malitia nequitia
mulieris* (Eccli. xxv, 17). *Non est caput nequius su-
per capite colubri, et non ira super iram mulieris.
Commorari leoni et draconi placebit, quam habitare
cum muliere nequam* (ibid., 23). *Brevis omnis malitia
super malitiam mulieris, sors peccatorum cedit su-
per eam* (ibid., 26). *Mulier si primatum habeat, con-
traria est viro suo, et plaga mortis mulier ne-
quam* (ibid., 30, 31). *A muliere initium factum est
peccati, et per illam omnes morimur. Non des aquæ*

tua exitum, nec mulieri nequam veniam prodeundi. A carnibus tuis abscide illam, ne semper abutatur (ibid. 33, 34, 36). Et rursum : *In medio mulierum nolo commorari, de vestimentis enim procedit tinea, et a muliere iniqüitas. Melior est iniqüitas viri quam benefaciens mulier et mulier confundens in opprobrium* (Eccli. XLII, 13, 14). Hinc et ipsa Sapientia in laudem virginum seu continentium prorumpit dicens : *Felix sterilis et incoquinata, quae nescivit thorum in delicto, habebit fructum in respectione animarum sanctorum, et spado qui non operatus est per manus suas iniqüitatem, non cogitavit adversus Deum nequissima; dabitur enim ei fidei donum electum, et sors in templo Dei acceptissima* (Sap. III, 13, 14). Et iterum illud quod jam supra posuimus : *O quam pulchra casta generatio cum claritate; immortalis est enim memoria illius, quoniam apud Deum nota est, et apud homines* (Sap. IV, 1).

Bene autem dicit hanc virtutem non solum apud Deum notam, quasi specialiter approbatam, quod ei in Evangelio centesimum assignat fructum, et eam in semetipso de Virgine natus tam verbo quam exemplo prædicare voluit, quem verum Agnum et sine macula hi qui sine macula sunt, id est virgines, sequi dicuntur quocunque ierit : a quo etiam virginitas octo Sybillarum, beato attestante Hieronymo, spiritum prophetæ promeruerit ; verum et apud homines, cum solæ virgines Deo consecranda manu summi sacerdotis velentur, et diaconissarum obtineant principatum. In quanto etiam honore apud gentiles quam et infidelis virginitas semper habita sit, B. Hieronymus in primo contra Jovinianum exposuit dicens : « Certe Romanus populus quanto honore virgines semper habuerit, hinc appareat quod consules et imperatores, et in curribus triumphantes, qui de superatis gentibus tropæa referebant, et omnis dignitatis gradus, eis viam cedere solitus sit. » Nam quod etiam inter duodecim signa cœli, quibus mundum volvi putant, virginem collocarint, nulli dubium est ; unde magna injuria nuptiarum, ut ne inter scorpios quidem et centauros et cancros, et pisces, et enocerotas uxorem maritumque construxerint. »

His et consimilibus rationibus incitati philosophi continentiae sibi proposuerunt vitam, tum ut philosophiae penitus vacare possent, tum plurimum ne eorum fortitudo muliebrium illecebrarum mollitiis enervata succumberet, vel filiorum affectu ad illicitâ vel turpia quædam cogerentur, vel labem aliquam infamiae, quam ex propria non haberent vita, vitiis uxorum contraherent : quarum impudentiae petulantiam et Socrates expertus satis est cæteris in exemplo, quantum oporteat philosophum vitæ munditiam observare, nec philosophiae, cui se copulat, alterius quasi adulteræ copulam superinducere. Ut enim in primo contra Jovinianum beatus meminit Hieronymus, « Socrates Xantippem et Miro, nepem Ariistidis, duas habebat uxores : quæ cum cre-

bro inter se jurgarentur, et ille eas irridere esset solitus, quod propter se foedissimum hominem simis naribus, recalva fronte, pilosis humeris, et repandis cruribus, disceptassent ; novissime verterrunt in eum impetum ; et male multatum fugientemque diu persecutæ. Quodam autem tempore cum infinita convicia ex superiori loco ingerenti Xantippæ restisset, aqua profusus immunda, nihil respondit amplius, quam capite deterso : Sciebam, inquit, futurum, ut ista tonitrua imber sequeretur. » Has profecto molestias atque turpitudines assiduasque inquietudines conjugiis inesse Theophrastus noverat, qui pene omnibus diligenter expositis, uxorem sapienti non esse ducendam plurimis astruit rationibus : quasi cam veram intelligat sapientiam, de qua Jacobus apostolus dicit : *Quæ desursum est sapientia primum pudica quidem est, deinde pacifica* (Jac. III, 17). Ac si aperte dicat : Contemplationi studioque divinorum idoneus non est, qui continentiae vitam non arripit, ut liber a gravissimo uxoris jugo, et quietus a tot et tantis conjugiorum molestiis vivat. Servum nempe se efficit qui se vinculis nuptiarum astringit, propriaque etiam corporis juxta Apostolum potestatem amittit, ut si quandoque etiam a seculo converti ad religionem voluerit, uxore prohibente, non possit.

C Unde et, ut ait Hieronymus in primo contra Jovinianum, illud est Apostoli : « *Servus vocatus es? non sit tibi curæ, sed et si potes liber fieri, magis utere* (I Cor. VII, 21). Hoc est, etiam si habes, inquit, uxorem et illi alligatus es et solvis debitum, et non habes tui corporis potestatem, atque ut manifestius loquar, servus uxoris es, noli propter hoc habere tristitiam, nec de amissa virginitate suspires, sed etiam si potes causas alias invenire discidii, ut libertate pudicitiae perfruaris, noli salutem tuam cum alterius interitu querere, etc. » Quod autem Theophrastus quoque eam quæ desursum est sapientiam intellexerit, qua jam gustu contemplationis de Deo sapere aliud incipimus, in eodem aperit capitulo, ubi sapientem nunquam solum perhibet, quem semper aut cum sapientibus conserre, aut cum Deo loqui asserit. De quo ista Hieronymus in eodem primo contra Jovinianum libro : « Fertur, inquit, Aureolus Theophrasti liber De nuptiis, in quo quererit an vir sapiens ducat uxorem, et cum definisset si pulchra esset, si bene morata, si honestis parentibus, si ipse sanus et dives, sic sapientem inire aliquando matrimonium, statim intulit : « Hæc autem raro in nuptiis universa concordant. Non est igitur uxor ducenda sapienti. Primum enim impediri studia philosophorum, nec posse libris et uxori pariter inserviri. Multa esse quæ matronarum usibus necessaria sunt, pretiosæ vestes, aurum, gemmæ, sumptus, ancillæ, supellex, variae lecticæ, et esseda deaurata ; deinde per totas noctes garrulæ conquestiones : illa ornator procedit in publicum, hæc ho-